Sig+num Berengarius, monachus vel sacricustus. Petrus, abbas 
+ Serratexensis. Sig+num Bernardi de Ruira. Sig+num Petri de 
Capzada. Sig+num Guillelmi de Vineis. Hii sunt testes.

Arnaldus, acolitus et monachus, qui hoc scripsit die et anno 
quo supra.

Petrus, monachus et accolitus, qui hanc cartam transtulit 
fideliter die IIII nonas februarii, anno Domini MCCXXV +.

168

1218, juliol, 5

Evacuació. Berenguer de Llobera confirma al monestir de San-
ta Maria de Serrateix la donació feta pel seu pare Pere de 
Cardona, difunt, d’una honor situada al terme de Portell [la 
Segarra], a canvi de vint-i-sis sous de Barcelona. S’esmenten 
les afrontacions.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (23 × 22 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació, amb alguna taca i algun plec. Al 
verso: “Terme de Portell”.

Notum sit cunctis quod ego Berengarius de Lobera filius 
condam Petri de Cardona, olim defuncti, per me et per omnes 
meos, cum hac presenti scriptura perpetuo duratura, dono, diffi-
nio, relinquo penitusque evacuo monasterio de Serratex et vobis 
Petro, Dei gratia abbati, et fratribus eiusdem loci presentibus et 
futuris omnem illum honorem quem condam diffinivi et dimisi 
cum instrumento inde confecto predicto monasterio in termino de 
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Portel, terminatum ex una parte in condamina que fuit Petri de 
Vivario, de alia in honore prefati monasterii de Serratex, de IIIª 
parte in honore de Vivario, de IIIIª vero parte in honore de Yvo-
rra. Sicut concluditur et terminatur infra predictas affrontaciones 
et sicut melius et plenius continetur in presenti instrumento et in 
alio inde confecto, sic de cetero predictus abbas et monasterius 
prefatus et habitatores eiusdem habeant, teneant et possideant et 
potenter expletent sine alicuius mee consanguinitatis persone contra 
dictum eundem honorem, cum omnibus introitibus et exitibus et 
melioracionibus ad faciendum quicquid voluerint cum plena eorum 
voluntate. Ego autem iam dictus Berengarius de Lobera nec aliquis 
ex mea consanguinitate in prescripto honore ab hodierno die et 
deincebs nichil querere possimus nec queramus, nichil demandemus 
nec demandare faciamus, nichil contradicamus nec contradicare 
faciamus, set potenter, libere et secure iam dicti loci habitatores 
prefatum honorem ut dictum est supra habeant et possideant sine 
omni exceptione et retencione mea et meorum pro ut melius et 
utilius dici vel intelligi potest ad comodum et salvamentum dicti 
monasterii et suorum, in perpetum. Nulla etiam lex divina vel 
humana, nullum ius, nullumque instrumentum contra hanc nos-
tram diffinicionis cartam venire possit nec aliquid robur habere 
hanc igitur diffinicionem et donacionem facio predicto monasterio 
divine miseracionis intuitu et in remissione peccatorum meorum 
et propter XXVI solidos Barchinonenses, quos accepi de bonis 
dicti monasterio et quam ex omnibus ad meam voluntatem bene 
paccatus sum, renuncio exceptioni peccunie non numerata et doli. 
Ad maiorem huius res securitatem, ego Berengarius de Lobera 
prefatus iuro sub periculo anime mee cum manibus meis propriis 
tactis corporaliter sacro sanctis evangelis quod hec omnia predicta 
et singula attendam et conpleam et nunquam in aliquo violabo 
vel violari faciam vel permittam aliqua lege vel iure sic me Deus 
adiuvet et hec Sancta IIIIor Dei evangelia coram posita. 

Factum est hoc III nonas iulii, anno Domini millessimo CCº 
octavo decimo.

Sig+num Berengarii de Lobera, filii condam Petri de Cardona 
defuncti, iurantis, qui hoc totum firmo et concedo testesque firmare 
rogo. Sig+num Arberti de Podio Alto. Sig+num Bernardi de Corza-
no. Sig+num Petri de Grada, sig+num Berengarii de Pulcro Loco, 
sig+num Guillelmi Escafini, habitatorum Cervarie. Testium. 

Guillelmus de Nargone, qui hoc scripsit et hoc signum + fecit 
die et anno quo supra.
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169

1219, agost, 23. Serrateix

Guiatge. Ramon Folc, futur vescomte de Cardona, posa sota el seu 
guiatge l’abat Pere i tot el monestir de Santa Maria de Serrateix, 
amb tota la gent que en depenia.

 [A]. Original perdut.
 a.* J. SERRA VILARÓ, Història de Cardona. Llibre I: Els senyors de Cardona, 

Tarragona, 1966, pàg. 200. Transcripció feta a partir de la “còpia d’un 
amic”.

Notum sit cunctis hanc scripturam audientibus. Quoniam ego 
Raimundus Fulconis bona fide et intentione recipio vos Petrum, 
abbatem Serratex, et totum vestrum monasterium et omnes vestros 
socios, homines et feminas, equitaturas et totum honorem vestrum 
et omnes res vestras, parvas et magnas, et vestrum traginum, cum 
omnibus suis aparatibus, sub meo firmo guizatico et meorum 
amicorum. In tali pacto quod vos semper faciatis directum per 
vos et per omnes vestros homines, omnibus de vobis vel eis con-
querentibus et vobis id promitentibus et facientibus ego per me 
ipsum et per omnes amicos quizo vos et omnes res vestras sicut 
superius plenius comprehenduntur, sine aliquo ingenio.

Actum est hoc × kalendas setembris, anno domini M CC 
XVIIII.

Sig+num Raimundi Fulconis, qui hoc laudo et firmo, tes-
tesque firmare rogo. Sig+num Bernardi de Turrizella. Sig+num 
Raimundeti de Cervaria.

Arnaldus, sacerdos et monachus, qui hoc scripsit mandato 
Raimundi Fulconis apud Serratex die et anno que sss.

170

1221, març, 22

Evacuació. Bernat d’Aragall retorna a l’abat Pere i al monestir de 
Santa Maria de Serrateix les questes, toltes, forces i emprius 
que obtenia als masos i a les honors que l’abadia tenia a “Vall 
Joan” [Montellà, Cerdanya].

 [A]. Original perdut.
 B.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Còpia (17,5 × 22,5 cm). 

Pergamí en bon estat amb alguna taca. Al verso: “Dispenser”.

Oc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento 
intervenientibus auctoritate et decreto venerabilis Raimundi de Mon-
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te Conillo, subvicarii Berge et Berguitani, pro illistrisimo domino 
rege, cuius siquidem instrumento tenor sequiter hunc modum:

Notum sit omnibus quod ego Bernardus de Aragallo, per me 
et per omnes meos presentes et futuros remito et in perpetuum 
diffinio domino Deo et monasterio Beate Marie de Serratex et vobis 
Petro Dei gratia inde abbati et successoribus vestris et conventui 
ipsius loci presenti et futuro omnes questias et toltas et forcias 
ac ademprivia que faciebamus ego et mei in vestris mansis et 
honoribus de Valle Iohan et terminorum eius quolibet modo et in 
cunctis pertinenciis suis. Tali quoque condicione ut ego aut succe-
ssores mei de cetero non faciamus aliquam violenciam, questiam, 
toltam seu aliquod ademprivium in hiis predictis honoribus vel in 
suis rectoribus, presentibus et futuris, aliquo modo set prefatum 
monasterium et omnes sui rectores presentes et futuri habeant et 
possideant in eternum prefatos mansos et honores et iura eis ubique 
pertinencia libere et in pace ex parte mea omniumque meorum 
successores ad omnes suas voluntates de hiis faciendas quia nichil 
mihi vel posteris meis deinceps retineo aut aliqua racione reservo 
in hiis predictis, renuncians omni accioni et legi scripte et non 
scripte seu omni1 iuri, auxilio et beneficio et constitucioni di[vini] 
et humani iure quibus in hiis contravenire possem ad revocandum. 
Et est manifestum quod est.

Actum anno Domini [incar]nacione M CC XX, die XI kalen-
das aprilis.

Sig+num Bernardus de Aragallo, qui hanc cartam firmo et 
firmari rogo. Sig+num Guillelmi de Mornag iunioris. Sig+num 
Raimundo de Podio Ceridano. Sig+num Petri de Noguer de Ix. 
Sig+num Andree.

Raimundus scripsit hoc vice[...] die et anno [...].

1. Repetit dues vegades.

171

1224, març, 13

Empenyorament. Pere Garriga de Malagarriga [del terme de Castella-
dral] i la seva muller, Clara, empenyoren a Ramon de Piguerós 
les tres oliveres que tenen dins del clos i una altra situada en 
un extrem del dit clos, per quatre masmudines jucefines d’or. 
Si en un termini de dos anys no han tornat el deute, hauran 
de lliurar també la vinya de “Comdals”.
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 [A]. Original perdut.
 B.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Còpia del 1228 (12,5 × 29 cm). 

Pergamí amb taques. Al verso: “XVII” i “Castelladral”.

Anno Domini Mº CCº XXº VIII hoc est translatum fideliter.
Notum sit omnibus quod ego Petrus Gariga de Mala Garriga 

et uxor mea, Clara, per nos et per omnes nostros, inpignoramus 
vobis Raimundo de Pigueros et ad vestros et cui volueritis dare 
vel inpignorare pro vestro avere scilicet ipsos nostros ollivarios 
qui sunt in ipso nostro Clos et unum ollivarium qui est ad ca-
pud de ipso predicto Clos, ipso torrente qui discurrit per tempus 
pluviarum. Istos quatuor ollivarios inpignoramus vobis et vestris 
sicut nobis habemus et tenemus vel habere debemus, sicut inpig-
noramus vobis et vestris propter IIIIor masmudinas bonas iucifias 
et legales, boni auri et recti pensi, ex quibus sumus vobis bene 
paccatus, excepcione non numerate peccunie. Tali videlicet pacto 
quod teneas et habeas et expletes usque ad II annos et de post 
dictos duos annos siat terminum redimere de una festa in alia, 
de Natale Domini [...]men si vobis accept[...] volueris recuperare 
predictas masmudinas convenimus [vobis] et vestros reddere in 
pace sine ulla minima et si nobis inpignoratores non potuerimus 
reddere vobis in predicto termino mitimus vobis in retento et in 
pignora ipsa nostra vinea de Comdals integriter et fideliter sicut 
nobis habemus et tenemus vobis habere deberemus sicut mitimus 
vobis et vestris quia licitum sit de vobis admitere vel adinpignorare 
pro vestra avere ad cui volueritis. Tenere et habere et expletare 
convenimus quod faciamus vobis et vestris contra cunctas personas 
[id] modo nobis et nostris reddamus vobis et vestris predictas qua-
tuor masmudinas bonas iucifias et legales boni auri et recti pensi. 
Et si nullus homo vel femina abstulerit vel tetigerit inpignora vel 
predictas masmudinas totum convenimus vobis et vestros reficere 
et emendare et sic inde credimus in vestro simplici verbo absque 
ulla pena salve iure dominorum in omnibus et totum alium ex-
pletum habeatis integriter et fideliter et expletis quod Deus dedit 
non sit comput[...] in sortem predictas masmudinas sed in plana 
donacione nostra racione et consuetudine et lege, scripto et non 
scripto, renunciamus epistole divi Adriani et habeatis et recuperetis 
totum hoc in nos et in omnibus rebus nostris in vita vel in morte 
in qui [...] melius habere [utilitas].

Actum est hoc III idus marcii, anno Domini Mº CCº XXº 
IIIIº.
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Sig+num Petri Garriga, sig+num Clara, uxor eius, nos qui 
hoc mitimus et firmamus et testes firmare rogamus. Sig+num 
Raimundi, filii eius. Sig+num Raimunde, filia eius. Sig+num Rai-
mundi Mulner. Sig+num Petri Bonifilio. 

Sig+num Bernardi, acoliti, qui hoc scripsi per mandamentum 
Berengarii presbiteris Torrozele, die et anno quod supra.

Sig+num Bernardi, acoliti, qui hoc scripsit et translatavit et 
literis rasit et emmendavit vissu Bernard dicti [...] die et anno 
quod supra.

172

1224

Donació al monestir. Berenguer de Pedret, capellà, dóna a l’abat 
Pere i al monestir de Santa Maria de Serrateix dues cases si-
tuades prop de l’església de Santa Maria d’Avià.

 [A]. Original perdut. 
 B.* Regest: BC, PASQUAL, vol. IV, 75 (fol. 38r).

Donació feta per Berenguer de Pedret capellà al abat Pere y 
monastir de dos casas prop la iglésia de Sant Martí de Avià. Any 
1224. CLXVIII.

173

1229, setembre, 22 o 27

Donació al monestir. Bernat Ramir, la seva muller, Ermessenda, 
el seu gendre, Ramon, i la seva muller, Maria, donen a l’ofici 
de sagristia del monestir de Santa Maria de Serrateix i al seu 
sagristà, Pere, una olivera situada al costat de les parets de llur 
rusc, sota l’hort de Ramir de Garriga i de Ramona [al terme 
de Castelladral]. Els donadors, a canvi de tenir cura de l’olivera, 
rebran de la sagristia un cens anual d’un diner de Barcelona.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (12 × 24,5 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació, però gastat i ennegrit. Les lletres 
segueixen unes ratlles. Al verso: “Castelladral. Garriga” i “Donació que fa 
al monastir de Serrateix Bernat Ramir y sa muller Ermesendis d’un olivera 
que hi ha sota l’hort de Ramir y Raymunda de Garriga, més el monastir 
té pagar-los-i un diner de cens cada any. Any 1229”.

Notum sit cunctis hanc scripturam audientibus quod ego 
Bernardus Ranmiri et uxor mea, Ermesendis, et gener noster, 
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Raimundus, et uxor eius, Maria, bona et spontanea voluntate ob 
remedium animarum nostrarum et parentum nostrorum donamus 
et cum hoc instrumento corporaliter tradimus et mittimus in pos-
sessione domino Deo et Beate Marie Serratexensi et officio ipsius 
sacristie in manu Petri presentis sacriste, unum olivarium quod est 
situm et radiccatum in solo ipsius parietis de nostro apiario, infra 
ortum Ranmiri et Raimunde de Garriga. Quam olivariam ut supra-
dictum est damus officio sacristie Serratexensis, cum omni fructu 
suo quem Deus ibi dederit ad habendum, tenendum, possidendum 
et perpetuo expletandum. Quod si forte dicta olivaria premortua 
fuerit vel colibet causa erradiccata, heredes nostri qui in manso 
vestro habitaverint in eoderm loco aliam plantent et nutriant, que 
sit de officio dicte sacristie. Dictus autem sacrista et sui succes-
sores debet nobis et nostris annuatim pro censu unum denarium 
monete Barchinone, dum venerit colligere ipsas olivarias. Si quis 
hanc cartam nostre donacionis inrumperit vel violaverit iram Dei 
incurrat et a liminibus sancte Dei ecclesie extraneus fiat.

Actum est hoc X1 kalendas octobris, anno Domini Mº CCº 
XXº VIIIIº.

Sig+num Bernardi Ranmiri, sig+num Ermessendis, uxor eius, 
sig+num Raimundi, gener nostri, sig+num Marie, uxoris eius, nos 
qui hoc firmamus et testes firmare rogamus. Sig+num Ferrarii, 
m[ona]chi. Sig+num Raimundi de Garriga. Sig+num Petri de 
Abeurador, de Serratex. Testes.

Petrus, monachus accolitus sacriste, qui hoc scripsit die et 
anno quo + supra.

1. Pot ésser una X, però també podria ésser una V.

174

12291

Establiment fet per l’abat. Mir, abat del monestir de Santa Ma-
ria de Serrateix, i Arnau de Cascalls estableixen el mas “Gort” 
d’Avià a Calvet i a la seva muller.

 [A]. Original perdut.  
 B.* Regest: BC, PASQUAL, vol. IV, 75 (fol. 38r).

Donació feta per lo abat Miro y monastir y Arnau de Cascalls 
a Calvet y sa muller del mas Gort de Avià. Any 1229. CLXVII.

1. Molt probablement, la datació que féu el pare Pasqual d’aquest document no 
és correcta, atès que, en principi, Mir (o Miró) fou abat des del 1167 fins al 1192. L’any 
1229 Pere era l’abat del cenobi de Santa Maria de Serrateix.
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175

1230, abril, 5

Establiment. Arnau de Bretons i la seva muller, Guillema, donen 
el domini útil del mas que tenen a la parròquia de Sant Martí 
d’Avià a Ramon de Covinçà i a la seva mare, Guillelma, a canvi 
de la tasca anual i d’un cens de quatre sous. Així mateix, reben 
una entrada de seixanta-cinc sous barcelonesos de doblenc.

 [A]. Original perdut.
 B.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Còpia del 1273 (46,5 × 19 cm). 

Pergamí ennegrit. Escriptura menuda i acurada. Segon document transcrit en 
un pergamí, juntament amb dos més (núms. 186 i 203). Al verso: “CLXXI”.

Hoc est translatum ab originali fideliter sumptum cuius tenor 
talis est:

Notum sit omnibus quod ego Arnaldus de Bretons et Guillelma, 
uxor mea, ambo, per nos et per omnem nostram prolem, natam 
et nascituram, damus et in perpetuum tradimus tibi Raimundo 
de Calvinza et Guillelme, mater tue, et omni vestre proli et vo-
luntati totum ipsum nostrum mansum, cum omnibus honoribus 
et pertinenciis et iuribus suis quem habemus in parrochia Sancti 
Martini de Avidzano. Predictum mansum, cum terris et vineis et 
pertinentiis et adempriviis et pasturis et ingressibus et egressibus 
et iuribus suis. Faciemus nos et omnes successores mei et locum 
nostrum tenentes vos et vestros et quoscumque tenere et habere 
et expletare et in perpetuum possidere potenter et quite de omni 
persona ad omnes vestras vestrorumque voluntates ibi et inde 
faciendas, salva tamen tascha de omnibus fructibus, scilicet panis 
et vini et leguminis que Deus dederit in predicto manso et lenatge 
et salvis quatuor solidis bone monete quaterni, que omnia inde 
donetis vos et vestri nobis et nostris annuatim pro censu bene et 
fideliter sine omni enganno omni tempore vinum scilicet in vin-
dimie et predictos IIII solidos in festo Natale Domini. Et de his 
omnibus predictis promitimus nos locum nostrum tenentes vos et 
vestros esse legales garentes et defensores contra omnem personam. 
Et propter hoc accipimus a vobis LXV solidos Barchinonenses, 
recti duplenchi, de quibus omnibus sumus bene vestri paccati, 
renunciantes exceptioni non numerate peccunie et omni accioni 
et doli et quiti divino et humano, scripto et non scripto, quo ad 
hec infringenda iuvari posemus. Tamen faciatis in predicto manso 
unam domum in qua faciatis facere focum omni tempore. 
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Et est manifestum quod est actum anno Dominice incarna-
cione M CC XXX, die nonas aprilis.

Sig+num Arnaldi de Bretons, sig+num Guillelme, uxoris 
mee, que hoc iuro super sancta IIIIor evangelia a me corporaliter 
tacta, quod nunquam contra istam cartam non veniam nec ve-
nire faciam, ratione sponsalicii nec etiam alio iure vel modo. Et 
predictum mansum nominamus mansum de Pallerols, qui est in 
predicta parrochia, in dominatione Sancte Marie Solsone. Sig+num 
Bernardi de Cascails et Ferrari de Frabica et Bernardi de Cozard 
et Guillelmi de Navilana et Petri de Frabica, testium. Raimundus, 
scriptor publicus Berge scripsit hec + die et anno prefato.

Raimundus de Qualpan, publicus notarius Berge, qui hoc 
translatum fecit fideliter translatavi XV kalendas septembris, anno 
Domini M CC LXX tercio [...] et apposuit suo sig+num.

176

1230, agost, 28

Donació al sagristà. Ramona de Navel, el seu fill, Bernat, i la 
seva nora, Guillema, donen a la sagristia de Santa Maria de 
Serrateix i al seu sagristà, Pere, una olivera situada a l’extrem 
de llur clos.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (10 × 19 cm). Pergamí 
una mica rebregat i tacat, amb algun forat. Al verso, hi podem llegir “Navel”.

Sit notum cunctis quod ego Raimunda de Anavel et Bernardus, 
filius meus, et nurus mea, Guillelma, damus, concedimus atque 
cum hoc instrumento pro omni tempore deliberamus, ut opus 
Deus sit propicius peccatis nostris omnibusque parentibus nostris, 
domino Deo et ad luminem Virginis Marie Serratexensis, in posse 
Petri, presentis eiusdem loci sacriste et eorum successoribus, unam 
olivarium quam est ad capitem de nostro closo, subtus ripam de 
closo Petri de Anavel, vicino nostro, et subtus aream iam dicti. 
Quod predictam olivarium habeat sacristiam iamdicti loci cum 
terra in qua sedit, cum introitibus et exitibus suis ut melius et 
plenius potest dici nec intelligi bono et sano intellecto. Tamen si 
forte dictam olivarium in aliquo modo distructam fuerit, in ipso 
loco ubi ista est plenum posse aliam i[bi e]dificare habeatis et sic 
vadat in perpetuum.

Actum est hoc V kalendas septembris, anno Domini M CC 
XXX.
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Sig+num Raimunde de Anavel, sig+num [B]ernardi, filii eius, 
sig+num Guillelme, nurus eius, nos qui hoc firmamus. Sig+num 
Guillelmi, filius dicte Raimunde. Sig+num Petri de Abeura[dor]. 
Sig+num Petri de Anavel, testes. Petrus, sacrista, in cuius posse 
omnes supradicti firmaverunt hanc cartam +.

Benedictus, presbiter et monachus, qui hoc scripsit die et 
anno quo +1 supra.

1. Signe amb una creu gammada.

177

1232, maig, 9

Testament. Berenguer del Quer deixa el seu cos al monestir de 
Santa Maria de Serrateix. Així mateix, fa diverses donacions 
a aquest monestir, a Sant Cristòfor de Súria, a Sant Salvador 
del Quer (Castell Canola), a Sant Nicolau de l’Espunyola, a 
Sant Cristòfor de la Rabassa, a Santa Maria de Montserrat, 
a Santa Maria d’“Olives”, a l’hospital de Girona, a Santa Ma-
ria de Freixenet i a Sant Salvador d’Altedill. També fa deixes 
a Guillem d’Olivella, a Poncet d’Olivella, a la seva germana, 
Ermessenda, a Ramon d’Olivella, a Pere d’Argençola i a na 
Sibil·la, a Guerau d’Argençola i a Bernat de sa Tor. Una part 
del document és escrit en català.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (21 × 30 cm). Pergamí 
en bon estat. Al verso: “CXXXV” i “Dotalia del mas del Pia (?) e de altres 
alous”.

In Dei eterni et salvatoris nostri Ihesu Christi. Quod ego 
Berengarii dez Cher iaceo in magna egretudine et timeo de mor-
term et de penas inferni et cupio pervenire ad gaudia paradisi et 
in meo sensu cum meo bona volunptate et in mea moria facio 
meum testamentum et eligo meis manumesores, id sunt, Ponz dez 
Olivela et Ponz de za Menresana et Arnallii clericii de Sorissa. Pre-
cor vos amicis meis ut si mort ad mihi venerid ante quam alium 
testamentum faciam abeatis licitum de diviatis et ordinetis omni 
meas res sicut in istum testamentum inveneris et siat scriptum. 
In primis relinqo corpus meum ad tumulandum et anima mea ad 
gubernandum ad Deo et Sancta Maria de Saratex ab I solido de 
monete bona de Barchinona et relinqo in eius loci per ofidi ipso 
manso dez Cher, qui est in ipsa parochia de S. Qenti in Bergitano 
per alodem francho et ipsa decima de manso dez Bosc ca meitad 
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per alodem francum et est ipso in Bergitano et ipsos monges qui 
siant presbiteros de eiusdem locii de Sancta Maria de Saratex 
qe·m canted totes setmanes unum diem missa per totum tempus 
per mea anima. Enqara relinquo ad Sancti Christofori de Sorisa 
ipsos mansos de Soler Pota1 et ipsos molendinos dez Fitor, totum 
quantum ego abeo et abere debeo per nullam vocem per alodem 
franc per totum tempus, et cleriicii de ipsum locum qe·m canted 
per unaqemqa setmana per totum tempus III misses pro anima 
mea. Et relinqo ad Sancti Salvatoris de castro Conola2 III olivers 
per luminem, in ipso cal, prope ipso domo, de meliores qui sunt 
per totum tempus, salvo zo quint de Sancta Maria de Saratex. Et 
relinqo ad Sancta Maria de Saratex ipsum quint de totis nostris 
olivarios vel ipso manso de Garigosa Josana et relinqo qe cels 
qui tengen la casa qui alumenen ipsa ecclesia de S. Salvador 
de iam dictos olivaris et de alis. Et relinqo ad Sancti Nicholai 
prob de Zespuniola XX solidos et ipsa primicia dez Cher que li 
sia desliurada ad tot son obs qe sia a l’esglesia. Et de ipsos XX 
solidos iam dits qe·n tenges tant iam dicta eclesia, zo mas de 
za Riera et de Sots Ribes et de Menudels, los nostres drets tant 
ut fosen pagads los iam dits XX solidos. Et relinqo ad Sancti 
Christofori de za Rabaza lo qart de ipsa mea conemina et una 
migera de blad en a za Rabaza en aqel dedme et clerche de aqel 
log qe·m diga tots digaus I missa pro anima mea. Et relinqo ad 
Sancta Maria de Montserad XX solidos per romeria si ego anar 
no i podia. Et relinqo ad Sancta Maria de Olives XV solidos et ad 
z’osppital de Gerona VIII solidos qe·m debed per confradria et ipsos 
diners de Sancta Maria de Montserad et de Sancta Maria de Olives 
et de z’ospital de Gerona qe sien pagads el qart de la plana sots ze 
es eglesia a za Rabaza et el sens que Marti de Za Rabaza fa a nos. 
Et relinqo ad Sancta Maria de Frexened × solidos. Et relinqo ad S. 
Salvador de Autedil XX solidos ad sua opera. Et clerici de Frexened 
qe·m sia demanador. Et relinqo per meos torts et per roberies et 
per almoina L solidos. Et relinqo a·n Guillem de Zolivela tot aitant 
qe om teng per senior de Zespuniola et si faia ost aqel senior qe 
om li fedes I bestia si la demanava per ost. Et relinqo a·n Ponzet 
de Zolivela CC solidos super ipsa mea honore que fosen primers 
pagats. Et relinqo ad Ermesen soror mea ipso manso et locum 
qem dicunt de Garigosa Josana per alodium fra<n>cum, aixi com 
ego melius abeo vel abere debeo. Et relinqo ad Raimundo de Oli-
vela lo castel de la Rabaza za meitad en omens et en fembras et 
el castel et el qe·m do postad al senior de Frexaned qantes que 
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vegades el la·n deman et aquel cavaler qui o te per el la·n do a el, 
axi com om do postad a son senior de Frexaned, et aqel cavaler 
que faza I bestia de ost et que faza los altres servidis del castel e 
de la vila. Et relinqo a·n Pere de Arginzola et a na Sibilia sa sor 
mig per mig la honor de Sala Lamberta, el log qui es nomenad 
el terme de Olo. Et relinqo a·n Gerad de Arginzola la cavaleria 
de Sorisa, aixi com ego la teng per Bernad de Sorisa, en Bernad 
de za Tor la deu tener per mi. En Guillem de Zolivela, en Ramon 
de Zolivela pagen a·n Ponzet de Olivela los iam dits CC sol., mig 
per mig. Et istum testamentum siad firmum. Si quis hoc fregerit 
in duplo componad.

Actum est hoc VII idus madii, anno Domini Mº CCº XXXº 
IIº.

Sig+num Berengarii dez Cher, qui istum testamentum man-
do scribere et firmo et manumessores et testes rogavique firmo. 
Sig+num Poncii de Olivela, sig+num Poncii de za Manresana, 
nos sumus manumessores. Sig+num Bernardi Pelicer de Toredela, 
sig+num Petrii de Bosc, testes.

Arnalldii, presbiter capelani de Sorisa, et sui manumessori de 
istum testamentum et hoc scripsit die et anno quod su+pra.

1. Amb relació a aquests masos, vegeu: M. TORRES I SERRA, Els pergamins del mas 
Salipota de Súria, Ajuntament de Súria, Súria, 2003.  2. Vegeu: Pere BALAÑÀ, “Una 
guàrdia islàmica sobre el Cardener: el castro Chonozoa, a Súria”, Societat d’Onomàstica. 
Butlletí interior, núm. 90, 2002, pàgs. 28-31.

178 

1232, juliol, 3

Concessió de batllia. Pere, abat del monestir de Santa Maria de 
Serrateix, juntament amb la resta de la comunitat, concedeix 
a Ramon Franc de Puigcerdà, durant setze anys, la batllia de 
totes les honors i drets que el monestir té o bé rep a Cerdanya 
i Baridà. S’esmenten detalladament les obligacions del batlle.

 [A]. Original perdut.
 B.* ADS. Document copiat al final del capbreu de Cerdanya fet l’any 1241. 

Molts fragments no es poden llegir (hi ha un forat al mig del pergamí 
del primer full i el segon està gairebé del tot mig esborrat i tacat). Les 
darreres línies són quasi il·legibles.

Notum sit cunctis quod nos Petrus Dei gratia abbas Serra-
texensis, asensu et voluntate tocius eiusdem monasterii conventus, 
habita etiam plena et diligenti deliberatione cum eodem conventu 
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et comodo et utilitate eiusdem monasterii et nostri diligenti soli-
citudine previsis et inspectis, per nos et per successores nostros, 
damus et tradimus ad acapitum Raimundi Franci1 de Podio Cer-
dano et tuis et cui volueris ab hinc usque ad XVI annos continue 
conpletos baiuliam omnium honorum et mansorum et bordarum et 
hominum et feminarum et decimarum et censuum et usaticorum 
et terrimeritarum et quistiarum et justiciarum et proventium et 
reddituum et obventarum et donacionum et generaliter omnium 
iurum quecumque habemus et habere debemus seu ad nos prove-
nient de cetero aliquo modo et ad monasterium predictum in villis 
Surigera et Surigerola et in tota Cerritania et in toto Baridano et 
infra terminos suos ubique hac quoque condicione quod omnia 
predicta et singula bene et integre colligatis et congregetis vos et 
vestri pro monasterio, pro nobis et predicto per totum [spacium] 
predictorum XVI annorum et [...] aportetis et mitatis in villa Podio 
Cerdano sine missione nostra et habeatis inde vos et vestri redeci-
ma et quicquid baiulus aliud inde habere debet et reliqua omnia 
nobis tradatis et donetis fideliter quamcumque voluerimus in uno-
quoque anno et insuper donetis nobis in unoquoque XVI annorum 
quasdam mapas [...] alnearum ad alnam rectam Podii Cerdani et 
habeatis in unoquoque XVI annorum predictorum totum linum 
et canem decimum de Surigera et de Surigerola ad vestrum [...] 
decimam predictam. Item comendamus et tradimus vobis et vestris 
ad inhabitandis do[mus de Pod]io Cerdano [...] et ortum nostrum 
quem habemus iusta eandem villam ut ea habeatis et [... si al llarg 
d’aquests setze anys] predictos ibi dextructum fuerit silicet tegimento 
domorum illud reparetis, si tamen in parietibus earum destructum 
ibi fuerit aliqui nos illud cum propriis [...] restituere teneamus, et 
in granaris et harchis et vasis lignis que in [...] habemus. [Tindran 
dret d’hostatjar-se] in eisdem domibus et equitatrices nostras [...] 
in unoquoque anno provideas nobis et sociis nostris et equit[...] et 
in ceteris omnibus predictis sitis vos et vestri erga nos [...] boni 
et fideles et recti. Et promitimus vobis bona fide per [...] nos et 
totus conventus predicti monasterii et successores nostri te et [...] 
potenter et quiete sine contradicto tocius persone [... baiu]liam et 
domos et ortum per totum spatium predictorum [...] sine vestra 
missione et omnes questias predictas [...] que omnia predicta et 
singula firmiter et fideliter vobis cumpleamus et servemus et contra 
[nullo] modo veniamus per nos vel per interpositam personam. 
Et si forte antequam compleantur predicti XVI anni contigerit te 
mori, stabiliatur in his predictis aliquis de prole aut cognatione tua, 
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qui nobis sub [predicta] forma respondeat et erga nos sit [fidelis] 
et rectus et tibi succedat in [...]. Et pro predicto dono que tibi 
firmum facimus a[ccipere ...] habuimus L solidos malg. bonorum 
et habueramus a te alios L solidos malg. [...] Et ego Raimundus 
Franc [...] baiuliam predictam a vobis domino abbatis predicto et 
conventu vestrorum et successore [ho jura posant les seves mans 
sobre els quatre Evangelis].2

Actum [...] V nonis iulii, anno Domini M CC XXX II.
Petrus, abbas + Serrat[exensis ...]. Sig+num Bernardi, prioris. 

Sig+num Petri de Terracia,3 condam abbatis. Sig+num [...], mona-
chi. Sig+num [...]. Sig+num [...]. Sig+num [...]. Sig+num Raimundi 
Franc, qui hoc laudo et firmo. Sig+num Bernardi [...]. Sig+num 
Ioannis de Comeles. 

Sig+num Fer[..., monachus] et levita et sacrista, qui hoc 
scripsit die et anno quo + supra. 

Bernardus [...], fideliter transtulit × kalendas octobris in anno 
[...] quo supra.

1. Lectura molt dubtosa.  2. Les darreres línies són il·legibles.  3. Lectura 
dubtosa.

179

1233, setembre, 13

Donació i venda privada. Ramona d’Establia, el seu fill, Pere, i 
la seva filla, Maria, donen i venen a Ros l’honor que tenen a 
Serrateix per seixanta sous de Barcelona.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (9,5 × 17 cm). Per-
gamí ennegrit, amb algun trenc i amb trossos esblaïmats. Al verso: “CCC”.

Sit notum cunctis quod ego Raimunda de Establia et filius 
meus Petrus et [filia mea], Maria, per nos et per nostros vendimus 
et damus tibi Ros et tuis sive cui relinquere volueris voluntati te 
omni tempore, scilicet omnem illum honorem integriter quem 
habemus et ullo modo habere debemus in Serrateix neque in suis 
terminis. Predictum honorem integriter omnia quod habemus ibi 
et ullomodo habere debemus, cum introitibus et exitibus et cum 
tenedonibus et affrontacionis eius cunctis vendimus et damus tibi 
et tuis omni tempore per LX solidos Barchinonenses quorum bene 
paccati fuimus nostre voluntati. Renuncians omni excepcioni non 
recepte peccunie set si forte hec dicta vendicio et donacio modo 
plus valet vel valuerit totum habeas pro nostro dono quod ita de 
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nostro iure omni eicimus et in possessione tue mitimus ad ha-
bendum, tenendum per cuncta secula tenere, habere firmiterque 
in pace possidere et expletare faciamus tibi et tuis dictam vendi-
cionem omni tempore quem convenimus semper tibi esse legales 
guirentes et defensores contra cunctas personas quia in hoc facto 
omni auxilio iuris scripto vel non scripto, tam civili quam cano-
nico et omni consuetudini et usatici qui nobis contra te vel tuos 
iuvare possit penitus et renunciamus.

Actum est hoc idus septembris, anno Domini M CC XXX 
III.

Sig+num Raimunde de Establia, sig+num Petri, sig+num 
Marie, filii et filie eius, qui hoc firmamus et testes firmare roga-
mus. Sig+num Bernardi,1 sig+num Petri de Garrigosa, sig+num 
Bertrandi de Villanova, testes.

Bernardus Bera,2 publicus notarius Cardone, qui hoc scripsit 
et hoc sig+num impressit.3

1. Lectura molt dubtosa.  2. Bera o algun nom semblant.  3. És una de les 
primeres vegades que trobem un notari que escriu i que signa un document. Tanmateix, 
en alguns dels darrers documents (per exemple, 171 o 175) ja hem notat la introducció 
d’algunes fórmules notarials que no constaven als instruments realitzats al monestir o 
fets pels diferents preveres de les parròquies locals.

180

1234, agost, 12

Venda del domini útil. Bernat de Timor ven a Ramon de Terròs i a 
la seva muller, Maria, la vinya que té a Sant Pere dels Arquells, 
pel monestir de Santa Maria de Serrateix, pel preu de sis sous 
barcelonesos de doblenc. S’esmenten les afrontacions.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (17,5 × 26 cm). 
Pergamí amb diverses taques i esquinços. Escriptura acurada. Al verso: 
“St. Pere dels Arquells”.

Notum sit cunctis quod ego Bernardus de Timor filius An-
dree Scutiferi, qui fuit, et Nine, uxoris eius, per me et per omnes 
meos, cum presenti publico instrumento perpetim valituro vendo 
et concedo et corporaliter trado vobis Raimundo de Teroz et uxori 
vestre, Marie, et vestris nunc et in perpetuum totam illam vineam 
cum terra in qua est fundata,1 quam habeo et habere debeo in 
termino2 Sancti Petri de Archell et quam teneo per Serratex et per 
suos. Et affrontat ex una parte in aquale qui pergit ad molendinos 
Sancti Petri, et de duabus partibus in cequia per quam rigant 
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homines Sancti Petri sua orta, de quarta parte in honore Lorete. 
Cum ingressibus et egres[si]bus, affrontracio[ni]bus, melioracioni-
bus et pertinenciis suis, omnibus pro VI solidis Barchinonensibus 
recti dupli vobis dono et vestris, de quibus bene paccatus sum 
mee voluntati. Tamen si dicta vendicio plus dicto valet precio vel 
valebit in posterum totum illud plus defficientem3 irrevocabiliter 
vobis et vestris dono et concedo renunciando omni beneficio di-
vidende accionis et deceptionis ultra dimidiam vel minoris precii 
et omni alii auxilio legis, iuris, racionis et consuetudinis cuiuslibet 
tamquam hic specialiter enumerato quo contra tenor[...] presentis 
instrumento possem unquam in aliquo adiuvari vel relevari. Et 
sic ab hoc die in antea iam dictam vendicionem et donacionem 
eicientem penitus a [...] dominio et possessione mea et meorum 
sine omni excepcione vel retencione quam mihi vel meis non facio 
aliquo modo eosdem cum hoc scripto trado et transfero integre 
iure emptionis vestre in dominium, ius, potestatem et corporalem 
possessionem de vobis ante dictis ad habitandum, possidendum, 
expletandum, alienandum et faciendum ibi et inde quolibet modo 
omnes vestras vestrorumque voluntates et quorum volueritis per 
cuncta secula, salvo tamen dicto monasterio de Serratex suo censu 
et dominio quod ibi habent et habere debent. Prometo insuper 
bona fide, sub obligacione omnium bonorum meorum mobilium 
et inmobilium, presencium et futurorum quod omnem ante dictam 
vendicionem et donacionem sicut melius hic continetur faciam 
vobis Raimundo et vestris tenere et habere et possidere in pace 
contra cunctas personas perhenniter vestro favori intellectu et 
vestrorum.

Factum est hoc II ydus agusti, anno Domini Mº CCº XXXº 
IIIIº.

Sig+num Bernardi de Timor, qui hanc vendicionem facio et 
firmo et testibus firmare rogo. Sig+num Petri Galiana. Sig+num 
Guillelmi Denbru, testes.

Arnaldus de Monte Leon, qui hoc scripsit et hoc signum + 
fecit.

1. Repetit dues vegades.  2. Repetit dues vegades.  3. Lectura dubtosa.
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181

1235, maig, 23

Venda i donació a un monjo. Guillema de Mercadal i el seu ma-
rit, Ramon Coaner, venen i donen a Benet, prevere i monjo del 
monestir de Santa Maria de Serrateix, el mas, situat al terme 
de Serrateix, de Guillem Cellerer, que té Ramon Forner [el mas 
Forner], per setanta-cinc sous de Barcelona.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (23,5 × 12 cm). 
Pergamí ben conservat, una mica malmès al costat esquerre. Conté dos 
instruments (aquest i el núm. 182).

Sit notum cunctis quod ego Guillelma de Merchatallo et vir 
meus, Raimundus Coenarii, per nos et per omnes nostros, pre-
sentes et futuros, vendimus et damus tibi Benedicto, presbitero et 
monacho Serratexensi [...], et cui volueris te, sine retento aliquo, 
scilicet totum illum manssum nostrum integriter qui [est] in Se-
rrateix, qui vocatur manssum de Guillelmo Cellarario, quomodo 
tenet pro nobis Raimundus Furnerii [...] manssum dictum, cum 
omnibus terminis et tenedonibus ac pertinenciis suis et honoribus 
laboratis et heremis et iuribus nostris, cum dominio plene et cum 
introitibus et exitibus et affrontacionibus cunctis suis sicut melius 
ipsum habemus et bene donamus sive tenemus et possidemus, 
vendimus et damus tibi et cui volueris, per LXXV solidos Barchi-
nonenses, quorum bene paccati fuimus voluntati nostre. Renuncians 
omni excepcioni non recepte pecunie et doli. Et si plus valet vel 
valebat hec vindicio vel donacio dicta parum vel plurimum totum 
illud quicquid sit vel quantum damus tibi nulla iure scripto et 
non scripto tibi obstante cui penitus renunciamus. Et de nostro 
iure et posse omnino ipsum eicimus et in tuo et tuorum mitimus 
salvo iure Beate Marie Serratexensis in omnibus et erimus tibi et 
cui volueris leiales guarentes et deffensores et ipsum tibi et tuis 
faciemus tenere bene contra cunctas personas vero [...] in per-
petum. Ego autem Guillelma iuro per Deum et hec sancta IIIIor 
evvangelia corum me posita quod contra hanc vendicionem et 
donacionem nunquam veniam nec petam nec ve[ni]re neque petere 
aliquod faciam racione mei dotis vel sponsalicii sive alio quolibet, 
set [semp]er firmum. Insuper, ego et vir meus Coenarius volumus 
tibi obligari et teneri dicta giurentia super nos et super omnibus 
rebus nostris mobilibus et inmobilibus, habitis et habendis. 

Actum est hoc × kalendas iunii, anno Domini Mº CCº XXXº 
Vº.
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Sig+num Guillelme, sig+num Raimundi Coenarii, viri eius, 
sig+num Guillelmi, sig+num Estephanie, filii et filie eorum, qui hoc 
firmamus testibusque firmare precipimus. Sig+num Bernardi de Albesa. 
Sig+num Guillelmi Faber. Sig+num Guillelmi Ortorum. Testes.

Guillelmus, presbiter, qui hoc scripsit et hoc sig+num impres-
sit.

182

1235, maig, 24

Promesa de confirmació de venda. Bernat Gras de Fontella pro-
met a Benet, prevere i monjo del monestir de Santa Maria de 
Serrateix, que farà signar a Ramona, germana de Guillema de 
Mercadal, la carta de venda del mas de Guillem Cellerer [el 
mas Forner de Serrateix], que l’esmentada Guillema i el seu 
marit han fet al monestir (doc. 181). Posat el cas que la dita 
Ramona no signi, es fa responsable dels danys que puguin 
produir-se al monestir per raó de la dita carta.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Pergamí malmès al costat 
esquerre. En el mateix pergamí que el document precedent (núm. 181). 
Al verso: “CCCCXXXXV”.

Sit notum cunctis quod ego Bernardus Grass de Fontelle, per 
me et per meos, promito tibi Benedicto, presbitero et monacho 
Serratexensi, et tuis quod quoque Raimunda, soror Guillelme de 
Merchatallo, fuerit in [...] faciam ad ipsam Raimundam firmare 
firmiter ad bonam fidem cartam vendicionis quam [dict]am Gui-
llelmam de Merchadal et virum eius, Coenarium, tibi fecerunt 
de illo mansso quod vocatur de Guillelmo Cellario, in termino 
de Serratex. Et si ipsa Raimunda noluerit firmare illam dictam 
cartam vel iam amplius non erat in terra ista, totum dampnum 
quod propre dicta Raimunda tibi evenerit in illa empcione dicta, 
de dicto mansso, promito tibi emendare statim et inde [...] credi-
tus tuo plano verbo sine pena diligando tibi et tuis meo et omnia 
mea mobilia et inmobilia, utrique vita vel morte, in quibus melius 
capere volueris, sine placito et sacramento.

Actum est hoc VIIII kalendas iunii, anno Domini M CC 
XXXº Vº.

Sig+num Bernardus Grass, qui hoc [fir]mo testibusque firmare 
precipio. Sig+num Guillelmi Faber. Sig+num Guillelmi Ortorum. 
Sig+num Bernardi de Albesa. Testes.
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Guillelmus, presbiter, qui hoc scripsit et hoc sig+num im-
pressit.

183

1236, octubre, 18

Compra d’un home per part del monestir. Dalmau, abat del mo-
nestir de Santa Maria de Ripoll, d’acord amb la seva comunitat, 
cedeix a Pere, abat de Santa Maria de Serrateix, i a la resta 
dels monjos Joan de Roca, home de Ripoll, amb els seus fills 
i les seves coses, a canvi de vint sous barcelonesos. 

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (8,5 × 17 cm). 
Pergamí una mica tacat i ennegrit.

Notum sit cunctis quod nos, frater Dalmatius, miseratione 
divina abbas Rivipollensis assenssu et voluntate fratrum nostrorum 
diffinimus sine omni retentu vobis Petro eadem gratia Serratexenssi 
abbati et monachis ibidem degentibus atque servientibus in perpe-
tuum Iohannem de Rupe hominem nostrum, cum infantibus suis 
natis et nascituris et cum omnibus rebus suis habitis et habendis 
ita quod ab hac die in antea in dicto homine sive in infantibus 
suis vel in rebus suis aliquid aliquo modo vel ingenio petere sive 
exigere possimus set semper sit liber monasterii vestri. Et propter 
hanc diffinitionem accipimus ab illo XX solidos Barchinonenses. 

Quod est factus XV kalendas novembris, anno Domini M 
CC XXX VI.

Ego frater Dalmatius, abbas Rivipollensis, subscribo +.* Ber-
nardi de Nabars, baiuli. Sig+num Petri de Sala, baiuli. Sig+num 
Bernardi de Valeriola,1 sacerdotis. Sig+num Bernardi Astrug.

Berengarius, qui hoc scripssit die et anno quo sss. supra.

1. Valiola, amb una titlla al damunt.

184

1241

Llevador de censos. Llevador dels censos i dels serveis personals 
que s’havien de donar i prestar al monestir de Santa Maria 
de Serrateix pels masos i terres que aquest cenobi tenia a la 
Cerdanya, a l’Alt Berguedà i a Avià.
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 A.* ADS. Documents de Santa Maria de Serrateix. Plec de capbreus i docu-
ments. Llibret de pergamí de 14,5 × 19,5 cm.

Anno Domini Mº CCº XLº primo. Incipit caput breve de om-
nibus agrariis et censibus quos monasterium de Serratex habet in 
Cerritania et in Baridano.

In primis R.1 Ermengauda de Albos facit II quartals de segle 
ad mensuram Podii Cerdani censuales et I quartalem cibarie et 
XV denarios,2 cum suo parcer.

P. de Torrente parcer eius dat tercium de hoc que tenet per 
nos.

In Val Iouan. Gillem Bonada et G. de Canal faciunt comuniter 
V quartals froment3 ad mensuram Podii Cerdani, censuales et VI 
solidos4 et albergam abbati et sociis suis pleniter cum civata. Et 
quidam alii ipsius ville inter omnes I quartal civate ad eundem 
mensuram.

R. de Uliano dat tercium de hoc que tenet per nos et facet 
censum IIII sestarios5 ordei censuales.6

Canonica Sancte Marie de Teló,7 I sextarius seligenis.
Mansum de Caborrit dat tercium de hoc quod tenet per nos, 

set de quibusdam vineis medium de quibusdam vero tercium.
Inter P. Gassó de Curts et filiam Marchesie, VI quartals de 

blado ad mensuram censualem.
Et J. de Curts, IIII quartals ad eandem mensuram, et inter 

omnes III solidos et albergam cum civata.
B. de Araó pro quadam vinea quam ibi tenet, LXX tructas 

palmars.
Cerdà de Porta, tercium de hoc quod tenet per nos.
Navascort, I sextarium civate venale.
Mansus de Caselis, tercium de hoc quod tenet per nos. Et est 

affocatus noster et facet XII denarios et albergam cum civata.
Bisoldó de Mosol, tercium de hoc quod tenet per nos, XII di.,8 

I quarter de moltó, I quartal de segle et al.9 civate ad mensuram 
Podii Cerdani, et albergam, cum suo parcer.

Ad Alberti parcer eius dat tercium, I ocam, XII di., I quartal 
de segle et al. civate,10 ad mensuram Podii Cerdani et I quarter 
de moltó. 

Quedam femina, I par pullorum pro I domo quam ibi te-
net.
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In Alb, G. de Soler dat tascam de hoc quod tenet per nos.
Mansus de Canal fecit pro censo annuatim V quartals et dimi-

dium seligenis ad mensuram Podii Cerdani, excepto casal[at]ge.
In Tartera, capellanus eiusdem loci tercium de hoc quod 

tenet per nos.
Fogetus de Paladol, tercium de tercio et traginum usque ad 

Bagadanum et I quartal de segle pro censu.
R. de Penna de Vila Alta, III quartals de segle ad mensuram 

Podii Cerdani.
De Guillelmo Arnad, eminam I seliginis.
P. de Fonte, cum suo parcer Guillelmo Raimundi, dat mo-

dium I de segle et II alnas vilanas de trap lencio et albergam 
cum civata.

In Vilangulí, inter omnes I modium de segle et I quartal ci-
vate ad mensuram Podii Cerdani, excepto manso P. Pelegrini, qui 
non colitur, et excepto manso R. de Feners, quem B. de Enveig 
aufert [...] preterea XV denarios.11

A. de Vico de Exeneia, II quartals seliginis ad mensuram 
Podii Cerdani.

P. de Exeneia, I quartal de segle ad eandem mesuram.
Oliba de Bolvir, cum suo parcer, II modios fro.,12 ad mensu-

ram Podii Cerdani.
Suma de bladio censali, exceptis Surigeris, XII modios et II 

quartals, ad mensuram Podii Cerdani. De denariis: XIIII solidos 
et mig.

Baiulus de Surigerola dat quartum de hoc quod tenet per 
nos et dat VI quartals de segle censuales, VI sesterades13 vini, 
mig [...]14 e mig prim, II fog. de obliis, I gall., XII d. pro perna, 
eratgium I, mapas pro canem et lino, quociens abbas intraverit 
tra.,15 albergam cum civata et semel in anno quod visitet locum et 
donet fratribus refeccionem panis et carnis et teneat soler abbatis 
et sotal constructum et paratum.

F. de Hulme dat quartum et de omnibus similiter, preter 
mapas et excepto illo quod baiulus facet racione baiulie, et facit 
traginum cum suis expensis in eundo usque ad Serratex vel in 
redeundo.

R. de Migavilla, similiter in omnibus.
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P. Iozperti, pro suo manso proprio, similiter in omnibus, et 
pro alio manso de Eguer similiter in omnibus et pro manso Iuliani 
de omnibus similiter set eratgium est de duobus.

Guillelma de Béxac, similiter.
In alia villa de Surigera, Bernardus Ferrer dat tercium de hoc 

quod tenet per nos, XII di. pro perna, I eragium, traginum usque 
ad Serratex, sicut alii, et pro mediete mansi de Eris quod tenet, 
de quibusdam terris, quartum de quo dat quartum, dat decimam 
et primiciam, et de omnibus aliis, tam de ipsa medietate quam 
de alio suo manso, cussuram dum modo nos facimus triturare, 
IIII quartals de segle et mig censuales, III fog. cum suo parcer, III 
sexteradas vini, VI di. pro perna, I quartal de civata censuale.

P. de Eris facet tamen pro alia medietate preter fog., quartum 
B. Ferrer pro sua.

Arsendis de Eris, VII quartals de segle censuales, VI sextarios 
vini, IIII fog., I quartal civate, VII di. pro perna et de ipsa quarta 
parte ipsius honoris, que fuit P. de Anglada quam tenet cum R. 
Novel, dat quartum et cussuram.

R. Novel, cum suo parcer, similiter in omnibus. Et uterque 
traginum.

Mansus de Mirs quem tenet B. de Ur, × quartals de segle 
censuales et II quartals pro cussuram ad mensuram Podii Cerdà, 
III sexterades vini, II quartals civate censuales, IIII fog., XII di. 
pro perna, traginum ut aliis.

P. de Anglada dat de hoc quod tenet per nos V quartals seli-
ginis et sextarium I pro brasatge ad mensuram Podii Cerdani, et 
VI quartals16 de segle censuales, et facet cum P. Arnaldo III sex-
terades vini, III fog., × di., inter ambos, et traginum et cussuram 
de quartali.17 I quartal civate cum suo parcer.

Petrus A., qui est parcer, eius facet suam partem census et 
traginum in V anno.

Que sunt de Surigerola dant cussuram de honore nostro dum 
modo nos faciamus triturare [...] dabunt terciam partem.18

Suma de bladio: XIIII modios minus I quartal paccato re-
decimo ad mensuram Podii Cerdani, inter quos sunt VII quartals 
de civata.

Suma de vino: L sexterades et VI, paccato redecimo.
Suma de obliis: XXX, paccato redecimo.
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Suma de gallinis: VI, paccato redecimo.
Suma de eraggiis: VIII.
Suma de pernis: XII sollidos et II denarios.
Omnes mansi de Surigerola donant singulos quarters de 

moltó.
Totus mansus de Casis Mulneris cum suis antiquis pertinenciis 

est tascalis et facet censum I perna de duobus argenteis et I espatlar 
de VIII denariis et II paria gallinarum et VIII sextarios froment et 
VIII ordei et I sextarium civate ad mensuram censualem.

B. de Saga facet censum medium porcum pro feudo, quem 
tenet pro nobis et monasterio nostro in loco qui dicitur Canals.

Martina de Faiola est affogata nostra et facet censum VI 
sextarios Bagadenses civate et I par gallinarum, VIII denarios 
pro carne.

Mansus de Bagadano facet censum III eminas bladii, medium 
ordei et medium civate, cum una calca ad mensuram Berge.

In vilar de Rebentí. In primis mansus de P. de Vilar est noster 
solidus. Facet annuatim, pro censo, II sextarios et eminam ordei 
ad mensuram venalem et medium cibarie, et VI pungs19 tritici 
et XII medios quarters vini boni et puri ad mensuram Berge, et 
in uno anno XIII denarios per pernam et in altero VIII, et pro 
alberga XII denarios et in uno anno gallinas III et fogaciam I et 
in alium gallinam I et fogaciam I et tascham panis et vini hono-
ris de Insula20 et de un clos apalat Tryles, d’altres terres apelades 
Cometa, Font Calda, del Guixar aval.21 

Mansus Raimundus de Vilar est noster solidus, facet annua-
tim I sextarium or. et medium cibarie22 et III pungs tritrici et XI 
medios quarters vini, et in uno anno XI denarios pro perna et 
in alio VIIII23 et II gallinas in uno anno et in alio I et fogaciam 
Iª annuatim et XII denarios per albergam et tascham honoris de 
Insula.24

Guillelma de Solanes tenet ibi unum campmansum. Facet I 
sextarium or. et eminam cibarie, III pungs tritrici et VIII quarters 
medios vini et pro perna in uno anno XII denarios, in alio VIII 
et nichil in tercio et gallinam I et fogaciam in secundo anno et 
ovos II et per albergam XII denarios.

B. de Camps tenet tercium mansi de Puiolet. Facet annuatim25 

I sextarium or., pro perna VIII denarios, gallinam I et fogaciam 
aliam in secundo anno et XI denarios per albergam et quartum 
honoris de Regauc.
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R. Galliga tenet honorem taschalem ad Insula26 et in peciam 
terre taschalem in Plano de Cerchs, facet pro censo fogaciam I 
or., par unum de polastres.

R. Gerat tenet medietatem unius mansi. Facet pro censo 
annuatim pro ariete XII denarios, pro perna XVI denarios, per 
albergam VI denarios et tascham panis et vini tocius honoris.

Mansus de Rabentino tenet aliam medietatem. Facet similiter 
in omnibus.

Mansus d’en R. de Cerchs tenet ad Campum de Albar et in 
aliis locis honorem et vineam taschalem.

Due partes mansi de Puiolet faciunt pro censo I sextarium et 
medium or., VIIII27 denarios pro perna, XII denarios pro alberga 
et I par gallinarum et I fogaciam, et in altero unam gallinam, 
praeterea tenet honorem et vineas quartales.